Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0582/2021
Em, 03 de novembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CRIAÇÃO
DO PROGRAMA EDUCAÇÃO DE TRANSITO NAS
ESCOLAS MUNICIPAIS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a realização de aulas e palestras educativas nas escolas
municipais com o tema Educação para o trânsito nas escolas.

Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

  No Brasil o trânsito mata, todos os anos, um número de pessoas superior a
muitos conflitos bélicos e genocídios no mundo.  Todos os especialistas em trânsito
estão convencidos de que a saída para essa tragédia é a educação.

  O entendimento majoritário dos especialistas em trânsito é que nas escolas, a
educação para o trânsito não precisa ser passada por meio do aprendizado técnico de
sinais de trânsito e sim por valores cidadãos que serão úteis no trânsito, como gentileza
e solidariedade.

  Esse projeto vai ao encontro da necessidade do aperfeiçoamento do

conhecimento e da necessidade de conscientizar nossos futuros condutores.